6 *Hæreditas an destinat dici per solim possessionis apprehensionem.*

7 *Filia renuntians hæreditati patris, non excluditur ab hæreditate fratris.*

REGVLALXII.

Hæreditas nihil aliud est, quam successio in viuenter sum ius quod defunctus habuit tempore mortis.

1 *Hæreditas + ergo est successio, vt hic dicitur, & in l. nihil suprà de verb. signi. Et bonorum possessio est ius succedendi: vt not. Bart. in l. iiij. s. bonorum. s. de bon. possit. De quo videlicum est quod dixi in rubr. C. qui admit. col. antepen. Et istam*

diffinitionem hæreditatis quam Iurisconsultus hic ponit, de statu Bar. in rubr. s. de acquir. hæred. die eiusq. ista diffiniri loquitur de successione iuris: quia mortuus testator succedit quoddam ius quod hæreditas appellatur, & personam defuncti sustinet in omnibus iuribus quae habuit defunctus. l. hæreditas in multis. suprà de acquir. rer. dom. l. mortu. suprà de fideiuss. & idem Bart. in l. nam & feci. in s. qui negotia. suprà de negot. gest. dis. it, quid hæreditas representat personam defuncti, & non hæredes futuri.

Et hæreditas dicitur: + in equa adita sit per hæredem: & adita hæreditate, amplius non dicitur hæreditas. vt not. per glossam in l. s. veteres. in glossa magna. s. de acquir. hæred. in l. eius qui in verbo, hæreditatis. s. c. c. p. & not. Bart. in l. iij. in prima. c. fi. s. de bonor. poss. vbi inquit, quod postea quam adita est hæreditas confunditur cum patrimonio hæredis. l. sed si plures. s. si filio. s. de vulg. & pup. & ubique post additionem appellatur hæreditas, est impropria loquuntio. vnde in titu. de petitio. hæreditas. dum dicimus petere hæreditatem, intelligimus nos declarari esse hæredes. l. licet minimè. s. de pet. hæred. & idem Barto. dicit in rubr. suprà de acquir. hæred. & in d.l. j. s. cius. si certum petatur:

Et ista conclusio intelligitur post additionem hæreditatem & apprehensionem possessionem: securus videtur ante adeptam possessionem: + quia sola additione non facit, quominus etiam hæreditas dicatur: vt not. Aret. dicit rubr. suprà de acquir. hæredit. vbi ad hoc alleq. Bartol. singulariter in l. fin. suprà de fideicommissario. pet. vbi Barto. sequitur glossa. in l. eod. titul. in verbo, hæreditas. quæ dicit, quid solum hæredi vel fideicommissario datur petitio hæ-

reditatis antequam sit consecutus possessionem bonorum hæreditatis. Sed post acquisitionem possessionem si definat possidere, habet rei vendicationem, & non petitionem hæreditatis, & Bart. rationem adducit: quia postquam heres adeptus est possessionem, definit esse res hæritaria: ut suprà dictum est, & sic Bart. videtur hoc intelligere post acquisitionem possessionem, ut ista ratio conueniat questioni: & dictum glos. & Barto. tenet Alexan. in confi. lxxix. viso puncto. in prin. lib. ij. & in conf. xcij. in causa & lite. in ij. col. lib. ij.

4 ex quo infero vbi concludit, + quod petitio hæreditatis, & interdictum quorum bonorum non datur hæredi qui semel apprehendisset possessionem, per illam rationem: quia per apprehensionem definit esse res hæritaria, & ideo glos. not. in ej. de confess. vij. in glos. magna. circa fin. instituit agentem petitione hæreditatis, vel interdicto quorum bonorum, quod non dicat se posseditisse post mortem defuncti: quia illa remedia non competenter post acquisitionem possessionem, & ita sequitur Anton. de Butr. in confi. lxij. viso libello. in prin. vbi refert rationem Bartol. & sequitur. Et sic conclusio prædictorum videtur, quod hæreditas dicatur, & res hæritaria: dicuntur ante possessionem acquisitionis: & sic per additionem solam non deficit esse hæreditas.

Et hoc confirmatur secundum Aretin. in d. rubr. de acquir. hæred. quia licet per additionem dominii rerum hæreditatis vnitum sit cum patrimonio hæredis. d. l. sed & si plures. s. filio. de vulg. & pupill. quia tamen adhuc non est facta incorporatio, retinet nomen hæreditatis: sicut in simili videmus in fisco, cui licet bona vacanta ipso iure acquirantur. l. s. an bona. suprà de iure fisci.

tamen ante incorporationem non censetur eodem iure cum aliis bñnis incorporatis, vt not. Bart. in l. in omnibus. s. de diuer. & temp. p̄ficer. Contrarium tamen exp̄fite tenet Paul. de Caſt. in d. l. suprà de fideicom. hæred. pet. dum inquit, quod ratio Bart. non est bona: quia illud quod ipse dicit, + quod per apprehensionem possessionis definit esse hæreditas, etiam habeat locum ante adeptam possessionem: quia per solam additionem videtur res definire esse hæritaria, & pariter definit esse hæreditas^a. & hoc verius videatur: quia per additionem dominium & omnium iura transfeunt in hæredem. l. cum hæredes. in prin. s. de acquir. poss. & ideo statim definit esse hæreditas: quia bona sunt hæredis qui adiut. Et non obstat simile de filio: quia dato quod plus iurius habeat fiscus & etiam hæres in bonis incorporatis & apprehens ratione possessionis: hoc non tollit quin definit hæreditas esse per additionem, ex quo dominium transfertur in hæredem, ut dictum est.

Et retenta ista conclusione, quod post additionem non dicatur esse hæreditas, consului extra montes Valentie in Delphinatu, + quod renuntiatio quam fecit filia patri de hæreditate patris, non excludebat illam hæreditatem eius fratri, quia mortuus erat adita hæreditate paterna: quia post talem additionem non dicitur hæreditas patris, sed fratris b, per supradicta. Et in terminis de renuntiacione consuluit Angelus confi. lij. domi. Gillius. col. ij. & sequitur Alexand. vbi alia similia inducit in l. j. s. veteres. s. de acquir. poss. col. ix. ver. expressius. Ang. & idem in terminis de renuntiacione tenet Paul. de Caſt. in l. Paulus. s. j. de acquir. hæred. vbi dicit Oldad. ita consuluisse: & sequitur ibi Aretin. per

pér text. in l. qui filij. s. de iis quibus In text. ibi, non videtur dolo facere, & vt indign. & idem Aretin. in confi. cxj. in præf. consultatio. & idem Rom. in conf. cxvij. circa primum. Benedictus Capra, in confi. xij. & si vita. & Corn. Peruf. in confi. ccv. in haec consultatione. lib. iiiij.

A D D I T I O.

2 Hæreditas. Hanc opin. tenet Iaf. in rubr. de acquir. hæred. ij. col. verbi, tu dic quod in d. s. & in l. j. s. veteres. de acquir. poss. col. x. verbi, circa conclusionem, &c. & in lxij. col. ponit quæſt. do. Philip. Dec. licet loquatur in statuto: & dicit hanc esse communem opin. & in xij. col. ponit quæſt. de muliere prohibita nubere extra ciuitatem cum hæreditate, prout est Mediolani: en postquam est adita hæreditas, si contrahat, perdat hæreditatem, & quod hæreditas post additionem non dicatur propriæ hæreditatis: tenet Floren. in l. venient. ff. famili. ercif. & Iaf. in leius. s. quod si stipulatus. si cert. pet. & per eundem do. Phil. in confi. lxix. col. ij. vissis duobus. H.C.

In l. Qui sine dolo.
Argumenta.

- 1 Culpalata est dolo equiparanda.
- 2 Moram incurriere non dicitur, qui litigandi causam iustam habere invenitur.

R E G V L A LXIII.

Q ui sine dolo malo ad iudicium prouocat, non videtur moram facere.

Ibi, sine dolo malo, subaudi: vel la- tra culpa, vt not. per gloss. & Bart. in l. quod te. col. iii. in verbo, venio ad vitium, supra si cert. pet. & ad hoc facit: + quia lata culpa dolo equiparatur. l. q. Nerua. s. depositi. l. j. s. j. suprà, si mens. fal. mod. dix.

- 3 Iure speciali quod conceditur, in consideratione esse non solet.
- 4 Matrimonium inter prohibitos valet, sub conditione, si Papa dispensabit.

Ratio eius nulla habetur, quod à solius principi voluntate pendere noscitur.

RE G V L A LXIV.

EA quæ raro accidunt, non temere agendis negotiis computantur.

Note quod de his quæ raro accidunt reguli rarer, nulla ratio habetur apud legislatores. Ad idem texim l. v. ad e. 3. de leg. cum similiter per gl. in c. per literas, de sponsal. Non raro & nonquam ex parte ratiocinari de officiis de leg. Et quod raro contingit, miraturum est: ut dix. et text. in auth. de consilib. col. iij. collat. iiiij.

Et quod raro fit, sicut etiam vetus sapientia docet, non obseruat legislatores. Sed quod fit plerique, & respiciunt & medentur: ut inquit text. in auth. ut nre prohib. ma. §. quia vero mutum. col. viij. & in antiquis. §. si pars hæc. per. Et ideo casus insolitus quirarò contingit de mille annis se mel, ut Bar. dicit in l. Seio. §. medico. per illum tex. de ann. leg. non est in consideratione. & idem Bar. in l. fistulas. §. ferramenta. suprà de contrahend. empt. cum simili.

Et regula ista videtur procedere in his quæ raro accident & habent in se miraculum: v. §. dictum est. ¶ Secus est si naturaliter contingent: quia à l. recipiuntur. si maior quinquageneria. C. de leg. hæc. vbi filius qui nascitur ex maiore quinquageneria, legitimè dicuntur, licet raro illud contingat: & omnia alia quæ raro contingunt sunt sub lege, & regula communis, nisi exprimantur, vt Christoforus Porcus dicit in §. insula. per illum tex. inst. de retum diuini.

Et ad predicta etiam consona regula quæ dicit: ¶ quod illud quod de iure speciali conceditur, non debet considerari. l. iiiij. §. j. vbi Bald. suprà de fid. ic. lib. & no. Bar. in l. iij. col. v. verific. sed circa hoc dubitatur. suprà de vulg. in l. iij. col. iij. C. de sent. passis. & in l. quandiu. la. j. de acquir. hæc. cū sim. Et hoc intelligitur nisi de illo iure speciali expresse dictu sit, quia tunc attingitur. l. quidam relegatus. de reb. dubibus. vbi valens legatum si re

stitutio impetraret à principe. Et ideo valeat institutio de filio: scilicet sub conditione, si legitimetur à principe, vt not. Bald. in l. j. in vj. quæst. C. de inst. & substic.

Et hoc videtur ¶ quod valent matrimoniis inter prohibitos sub conditione, si Papa ² dispellet, de quo Abl. post alios in cap. super eod, de condit. appo.

Secundò, quod dictum est non considerari quod de iure speciali conceditur: v. rurum est antequam actus sequatur: fecus est eueniens poftea illo casu speciali qui admittitur. l. non quoque. §. si ex bonis de leg. j. cum illo. vt traditum Moder. in l. i. col. viij. de vulg. & pupil. & facit quod suprà dictum est per l. i. maior quinquageneria. C. de leg. hæc. ibi, eueniens casu q. raro contingit.

Similiter etiam ad supradictum dicimus, quod ¶ non attenditur quod pendet à voluntate solius principis, quia impossibile illud reputatur. l. apud Iul. b. §. constat. b. de leg. not. Bart. in l. si quis sub conditione. col. iij. de test. tut. & in l. continuo. §. cum quis de verbor. obligat. & hoc interligitur nisi confuta luna concendi, vt notat Alex. post alios quos resert in d. §. confitat, per illum textum ibi: distrah non soleant, cum luni. vt per eum ibi, & Moder. & latius tractat Soci. in d. l. quidam relegatus. col. iij.

A D I T I O.

a. **P**apa. Istam opin. tenent ibi Ant. & Gaspar. & Prepo. qui latè eam disputat, licet relinquat cogitandum: contra tamen tenent Innoc. & Abb. & Card. ibi, & Cal. in cons. j. sub tit. de sponsal. & dom. Alex. in cons. cxlii. incip. ex facto proponit & c. col. iij. verbi. sed est aduertere. eam etiam tenet idem & ret. quia dicit communis in l. apud Iul. §. onstat. col. iij. verbi. & ad materiam, de leg. vbi Iaf. videtur inclinare in aliam partem.

de qua etiam vide Anch. in c. ex publico. de conuer. conlug. H. C.

b. **C**onstat. Vbi Alex. Iaf. add. Dec. l. col. viij. de offi. eius cui māda. est iuri. f. e. ecclesia. col. f. de const. Andr. Tiraq. tract. retrac. prox. §. xxxii. n. 19. ultra quem Aymo. consil. liij. in f. consil. cxxij. num. i. o. C. M.

In l. Ea est natura. Argu.

1. **C**auillatio q. n. e. veluti superuaria, à iure reprobatur.

2. **C**auillatio quādōq. tolerari potest.

3. **A**dvoacatus iustam causam fons, cum malitia licite aduersarium conuincit.

4. **T**estes de falso suspecti, solliciti sunt examinandi.

5. **T**estis suspectus etiam de circumstantijs interrogari debet.

6. **I**udeas inuestigande veritatis gratia cauillationibus vti potest.

7. **I**udeas delinquenti impunitatem promittere potest.

8. **P**riuato etiam fides seruari debet.

R E G U L A L X V .

Ea est natura cauillationis, quam Græci οἰρηστας appellant, vt ab euidenter veris per breuissimas mutationes, disputatio ad ea quæ euidenter falsa sunt, perducatur.

Ad idem tex. in l. natura cauillationis. suprà tit. prox. & not. lo. And. in cap. venerabilis, declarando text. in verific. cauillationis, de iudice. & ad textum, hic bene facit text. in authent. de tabel. colum. iij. in verific. & non fugante tabelliones. vbi dicitur, quod nihil est inter homines sic indubitatum vt non possit suscipere quandam sollicitam dubitationem. eam licet illud sit iustissimum: hoc sit per

cauillationem quæ reprobatur & reiicitur à iure. d. ca. cum venerabilis.

¶ **E**t talis cauillatio videatur superuaria, & nimia subtilitas, quæ à iure reprobatur, & à indice reiicitur. l. a. & tio. suprà de neg. gest. l. sicut. §. si debito. quib. mod. hypothec. solvatur. Ethoc est quod dicitur, quod nimia subtilitate ² res subverti non debet. l. si quis hereditem in sua, de infit. & subtili. & in l. pen. C. ad Treb. & in l. fin. C. de legib. vbi de tali subtilitate ridet imperator, & illam corrigit.

2. **Q**uandoque tamen etiam cauillatio toleratur, quia malitia est obviandum. l. in fundo. f. de rei vendi. c. sedes. de rescriptio. ideo aduerfus

b. malitiam quis cum malitiis b resistere potest, vt not. per gloss. in c. c. cipientes. in princ. in ver. malignantium. de ele. & in vj. & pro d. gloss. est text. in l. cum pater. §. Titio. in fin. de lega. ij. quem ad hoc alleg. Angel. in l. penult. suprà de visu. & dicit gloss. not. in c. dominus noster. in gloss. j. in fin. xxij. q. ij. ¶ quod si aduocatus fouet iustum causam, potest etiā cum malitia aduersarium conuincere, & bene facit quod not. Anton. de Bucio in c. de mut. peti. vbi voluit, quod si in veritate mutuum redidi, possum etiam cum iuramento affirmare me nihil à te habuisse. & not. Bald. in rubr. C. de fide in fru. col. viij. in ver. incidenter etiā quarto. in illis enim & similibus cauillationi admittitur ad obviandum malitiis, & fraudibus.

4. **¶** **E**t eodem modo propter suspicio nem index debet diligenter examinare testes suspectos de falso & eos inuoluere si potest: vt notat Bald. in l. j. §. editiones. in ij. not. C. de edend. ¶ **E**t quod si testis est suspectus, interrogari debet etiam de circumstantijs in quibus substâria rei non cōsistit, vt not. Azo in sum. col. pen. C. de test. & spec. ip. tit. de slip. §. iam

de interrogatoriis.vers. & not. cum simili. vt dixi in c. licet causam. in viii. not. de probat.

6 † Similiter & iudex ad veritatem inuestigādam potest vti cauillationibus, & etiam simulare, vt probatur in c. afferre, de præsumpti. & xxij. q.ij.c. non enim volebat Deus. Nam propter vilitatem publicam ad bonam fidem permisla est simulatio^c. c. vtilem. xxij. q.ij. & per illum text. dicit Vgutio & And. & post eos Do. in c. nos in quenquam. ad fin. ij. q.ij.

7 † quid iudex à potest delinquenti d promittere impunitatem & liberationem, si confitebitur delictū, & potest tamen iudex ex tali confessione postea illum condemnare, & iudex excusatur. & refert Ancha. in d. c. vtilem. Alexandrum tertium ita fecisse cum quadam episcopo simo niaco. & sequitur Felin. e in d.c. afferre. de p. sumpt.

Adde tamen quod contrarium. In terminis tenet Innoc. in consi. ix. vifa inquisitione prædicta, vbi concludit ex pluribus, quid virtute illius confessionis extorto per dolū reus condemnari non potest, per no. in c. sanē. de renunt. & per gloss. in l. item si in pretio. s. fin. suprā locati. vt latius ipse sibi insitit: & verior videtur opinio, quia fides data seruari debet. l. j. in princ. l. iuris gentium. g. prætor ait. suprā de pac. l. j. in prin. de constit. pecun. Et etiam hosti fides seruanda est. xxij. quæst. j. c. noli astimare. Et ideo iudex præsertim quia publicam personam gerit, fidem seruare debet, ex eo quod non. Bart. in l. j. g. non fuit. suprā de dolo. & in l. conventionem. suprā de pac. & facit tex. in epistola inter claras. C. de summa. tñnit.

Nec obstat quod Bart. in d.l. conventionum. & in l.j. g. non fuit. de dolo per illum text. dicit, quid à priuato non sit fides seruanda hosti; quia in

casu nostro agitur de iudice qui priuaticam personam gerit.

Præterea illud dictum Bart. non videtur verum. † Quia etiam priuato debet seruari fides, per iura supradicta & quæ generaliter loquuntur. Nō obstat. in d.l. j. g. non fuit, quia non videatur probare illud Bart. dicendum; quia ibi de fide data verbum nullū. Sed sumum dicitur quid quis vni possit solertia & machinatione contra hostem, iuxta illud Vergili: Dulcis an Virtus quis in hoste requirat? Et ista notanda sunt: quia scripti oportunt.

A D D I T I O .

a Subtilitate. Abb. in c. dilecti. de iudic. in ij. col. Deci. l. si quis hæc dicit. num. 4. C. de inst. & substit.

b Malitiae. Vidi Barb. c. sedes. hic alleget. col. ij. in princ. in prece. clem. col. ij. fol. 7. l. in l. cum proponas. in ij. col. C. de pa. And. Tiraquel. in prefat. tract. & retract. nro. 70. C.M.

c Simulatio. Cauta & prouida admittuntur. ita Abb. post glof. & Host. in c. j. quod met. cau. ij. col. v. vbi dicit secundum Host. quod aduocatus suo iustam causam, potest malitias & cauillationibus aduersarii convincere, dum tamen sine mendacio hoc fiat, ad idem facit quod tenet Inno. in c. olim. lo. j. in ij. col. in medio. vbi dicit, quod si ex defectu iustitiae quis non potest rem sibi subtraerat furo recuperare, quid licet sibi propria autoritate furtum subtrahere: dum tamē hoc fiat sine mendacio. ego tamē credo quid nullus aduocatus hoc faciet sine mendacio, de quo etiam vide Hipp. de Marfil. in sing. clxxvij. incip. malitiis hominum. vbi multa cumulauntur, quæ ad das ad apostol. super litera d. H.C.

d Iudex. Idem Deci. l. vnica. col. ij. C. de senten. quæ pro eo quod inter. Sed contra Hipp. Marfil. in l. j. g. quæstioni in fin. de question. in l. k. quis obrep-

obrepserit, ad leg. Corn. de fal. & in practic. verific. posquam. nu. 15. & in singul. occ. add. Luc. d. Pen. in l. j. de numeris. lib. xij. C.M.

e Felin. Mane etiam tenet Imol. in l. is qui reus. si col. de pub. iud. & Felic. accedens. le. ij. vt lit. non cōfess. quæ opin. licet sit communis, ego tamen non credo vera, per ea que hic dicit do. Philip. subtilissime, & per text. in cad. aures. quod met. cau. vbi iuramentū & fides æquiperantur: & iuramentū semper est obliterandum vbi potest sine interitu salutis æternaz. vi in c. cum dilectus. quod met. cau. & in c. si vero de iureiu. vbi latè Doct. ergo idem est dicendum in fide: quia æquiperantur à lege, quod statuitur in uno & in alto, &c. gloss & Doct. in l. si quis persuaserit. C. def. fuit, & in l. quod vero contra. ff. de leg. vbi etiam per Bar. cum fides ista non possit rumpi sine interitu salutis æternaz. vt facentur prædicti Doc. dicentes quid in foro conscientiaz non est licitum talem fidem rumpere: & dato quid prædicta opin. sic vera, quid iudex non tenet fide feruare: tamen non poterit ex tali confessione condemnare confitem- nent, nisi eam item ratificet, per ea que dicit sing. Imo. in d. cōf. cix. incip. vifa inquisitione, &c. æquiperando eam confessioni facta in tormentis cuius opin. ultra d. Phil. hic, sequitur etiam Hipp. de Marfil. in l. j. g. quæstioni col. ij. in fi. ver. modo redendo. ff. de qualit. & latissimè in singul. clxxvij. incip. malitiis hominum. & in sing. ccj. incip. in confessum. vbi alieg. plures tenentes hanc op. & sic si confessio non fuerit ratificata, iudex non poterit eum punire, cum sit nulla quantitas ad punitionem, quia etiam daco. p. est etiā valida requireretur p. pluries in confessione per se uera erit. not. verbum Cum. in sonul. cxxxvij. in j. col. ver. quantu-

ad primum quod est comprehend. re- quiritur etiam vt præcesserit accu- latio ad hoc vt cōfessio præiudicer. ita glo. in l. fin. C. de lib. causa. quam cōmend. Bar. in sua Mar. in ver. con- fessio. ver. xij. sed ego non teneo illa glo. per ea que dicit Anch. in c. j. de accus. lib. vj. ij. col. ver. solutio regu- lariter, &c. vbi dicit quid verum est quid regulariter quis non est con- demnandus sine accusatore, vt in l. ex rescripto. s. si quis. de mun. & ho- nor. s. hoc tamen fallit in pluribus casibus, de quibus ibi per cum inter quos ponit istu, quando crimen est notoriu quod sit per confessionem factam in iudicio, vt ibi per cum. & add. quod dicunt Doct. post Bar. in l. j. g. non fuit. de dolo. & in l. con- ventionem. de pac. quid publica persona tenet seruare fide etiam hosti. quid ista doctrina est limitan- da per dictum sing. Bald. in c. j. g. fin. col. pen. in fi. de pace iur. firmar. qui tenet, quid vbi aperitur via ad delinquentium vel ad impunitate deli- citi iuramentum non est seruandum: quia non tenet tale iuramentum, & sic quid à publ. persona non sit ser- uanda fides, vbi agitur de impunitate delicti: quod facit pro eo quod notarius de falso conductu dato bâ- nito, an sit seruandum de quo per Fe- lin. in d. c. accedens. & per Imol. in d. l. is qui reus. vbi facit vnam no. di- stinctionem. Tamen cauacat iudices per ea que supradicta sunt, ne sint homicidas animarū suarū, quia omnes supradicti Doct. tenent in foro conscientiaz non esse licitum rum- pere talem fidem. Hier. Cuch.

In l. Marcellus ait.

Argumenta.

1 Debitor quis propriæ dicatur.

2 Definere non dicitur is, qui non incepit.

REGVLA LXVI.

Marcellus ait, Definit debitoris esse, qui nactus est exceptionem iustam, nec ab aequitate naturali abhorrentem.

Ista regula de plano intelligi potest: quia debitor ille intelligitur a quo iniuria pecunia exigi potest. I. debitor. s. it. j. ergo tuus iusta exceptione non videatur esse debitor: vt hic dicitur. & facit alia regula, Non videtur cepisse, qui per exceptionem remouetur a petitione. Ad idem regulam, nihil interest j. eo. vbi dicitur, nihil interest quis actionem non habeat, an per exceptionem infrimeret.

Et regula ista intelligitur opposita exceptione. Secus videtur ante oppositionem exceptionem, per ea qua dicta sunt in d. regul. l. non videtur, supra eod. vbi videndum est.

Ideo tex. hic bene dicit, disnitit quia ante exceptionem opposita erat debitor. & Quia non videtur definire ille qui non incipit. l. Titio. suprà, de condit. & demonstrat. nulla, de sua & leg. Et in regu. non potest videri definitio, infra eo. Et de hoc propriè intelligitur: alias verò impropiè etiam definire dicitur quod non incipit, vt not. per glo. in d. reg. non potest. per tex. in l. iiiij. §. definere. suprà vñfuct. quemadmod. cau. vbi glo.

In l. Quoties idem sermo.

Argumenta.

- 1 Verba secundum naturam contrarietas sunt intelligenda.
- 2 Verba secundum naturam actus, de quo agitur, accipi debent.
- 3 Verba potius pro natura actus, quam pro persona qualitate sunt interpretanda.

4 Sermonem proferens, rnicum tantum presumitur habere intellectum.

REGVLA LXVII.

Quoties idem sermo duas sententias exprimit: ea potissimum accipietur que rei gerendae aprior est.

- 1 Biri getedæ aprior est, & ideo verba accipiuntur secundum naturam contractus. si vno in princ. locati, vbi Bart. qui ex hoc ibi inferat, a quod verba accipiuntur secundum subiectam in materiali, allegat. bonum text. in l. stipulatus. C. de vñfuct. & facit text. in l. insulam. de prescript. verb. Ex quibus iuribus concludit Alexander in consil. v. puto de iure. libro iiiij: quod verba accipiuntur secundum subiectam materialiam, etiam verba impro priando, & etiam in materia in qua debeat fieri stricta interpretatio, puta in statuto, prout ipse ibi loquitur. Et licet & verba debeat intelligi vt aliquid operentur c: tamen non debent operari nisi secundum naturam actus de quo agitur: vt notat Baldus in rubrica. C. de contra mendanda emptione. ita Alexand. dicit in consil. xxij. vñfuct compromissio. colum. ij. in versic. nec oblit. lib. v. quod verba potius intelliguntur secundum qualitatem delicti d, quam secundum conditionem personæ cui sit commissio: vt in notabilis casu Aretin. scribit in consil. lvij, consideratis omnibus. col. v. vbi ad hoc adducit text. pro singulis in c. in archiepiscopatu. de rapt.
- 2 Et potius videatur quod verba intelligentur secundum naturam actus, quam secundum qualitatem personæ c. facientis, vt colligitur ex dictis Antonij de Butrio, in c. si pro debilitate de offic. deleg. vbi And. Sicul. gefest

L. Quoties idem sermo.

dulphus de rescript. Et praefatur ille intellectus in quo maior sit ratio dubitandi: vt not. Abb. in ca. etim iure. in j. no. de elec. Et præualet ille intellectus per quæ minus iuri communis derogatur etiæ verba impro priando: vt not. Abb. in c. cum dilectus. col. fin. de consue. Et præualet ille intellectus qui conuenit rubricæ vt not. Ant. de But. in proc. Decre. in §. sanè. Alexan. in l. in iiiij. not. suprà si cert. petz. Et præualet intellectus in materia stricta in stricto significato. d. ca. Rodulphus. de rescr. & per Soci. in consil. cxvj. colum. vij. Et præualet ille intellectus qui facit actum valere. l. quoties. de verbis. oblig. cum sim.

ADDITIONES.

a Verba. Adde quod verba debent intelligi secundum naturam dispositionis super qua ponuntur etiam ea impro priando. de quo per Ias. in proce. feud. col. xxviiij. versic. ii. quia &c. & in l. is qui putat. de acquir. hæred. col. fi. & in l. pro hærede. §. si quis. suprà. ij. col. cod. tit.

b Subiectam. Decl. in rubr. de iurisdict. omni. iud. l. col. vij. l. fi. col. liij. C. qui admitt. consil. ccclxxxvij. vnde reprobavi quid Deci. supra eod. l. in personam. §. generaliter. C. M.

c Operentur. Vide Socin. in tract. fallent. in reg. cccxl. Cano. in capit. si Papa. de priuile. libr. vj. Ias. in l. si legati serui. de leg. j. Feli inci. Rodulp. de rescr. col. ij. versi. & ob clusio nem. &c. & in c. j. eod. tit. do. Philip. Dec. in c. pastoralis. in prin. de ap. pel. Hierony. Cuch.

d Delicti. Adde quod verba ambigua in delictis de benti capi in mitiore partem, vt per Ias. qui plura accumulavit. in l. divorcio. loi. matri. colum. iiij. versi. ex iñis infero.

e Personæ. Adde quod verba debent intelligi secundum qualitatem personæ: adeo quod verba priuilegij inter-

interpretantur secundum qualitatem personæ de quo per Iason. in auth. ingressi. vi. col. C. de sacrofan. eccles. & Barb. in cap. si pro debilitate. hic alleg. col. xlivij.

f Verba. Adde quod verba cōtrahe-
tūm debent etiā intelligi & faluari
ne cōtineant contrarietatem. idem
in testibus, statutis, iuramento, sén-
tentia & contraibus, vt per Iaso.
in l. falsa. C. de iur. & faι ignoran.

In l. In omnibus causis.

Argumenta.

- 1 Privilégium personale extinguitur cum persona.
- 2 Privilégium quod fisco, vel ecclē-
sie de non soluenda gabella concedi-
tur, ad emptores non extenditur.
- 3 Privilégium, in dubio est censem-
dum personale.
- 4 Privilégium quādo ad hæredes sit
extendendum.
- 5 Beneficium à principe concessum,
latam admittit interpretationem.
- 6 Privilégium quod vni persona con-
ceditur, ad alias non porrigitur.
- 7 Privilégium loquens de filio, non
verificatur in filia.
- 8 Privilégium ad alias non porrigi-
personas, quando verum sit.
- 9 Privilégium scholaribus cōcessum,
ad eorum famulos est extendendū.
- 10 Privilégium patris/familias con-
cessum, ad familiares extendit
ram presentes quam futuros.
- 11 Privilégium contra ius speciale, la-
tam recipit interpretationem.
- 12 Interpretatio lata, sit etiam quan-
doque in materia odiosa.
- 13 Dispensatio, latam recipit inter-

pretationem iuxta verborum pro-
prietatem.

14 Privilégium datum cause, transi-
cum causa, sicut actioni datū cum
actione.

15 Privilégium rem sequitur, quod
re conceditur.

16 Privilégium loco concessum, an ex-
tendatur ad loci personas.

17 Privilégium personis concessum,
durat aliquando personis deficien-
tibus.

18 Privilégium, quod dignitati con-
ceditur, durare potest dignitate
cessante.

R E G U L A L X V I I I .

IN omnibus causis id obser-
uatur, vt vbi personæ condi-
tio locum facit beneficio: ibi
deficiente ea, beneficium quo-
que deficiat. Vbi vero genus ac-
tionis id desiderat: ibi ad
quemvis persecutio eius deuer-
nit, nō deficiat ratio auxiliij.

EX ista regula duo dicta colligun-
tur. 1. Primum est, quod prival-
egium personale cum persona extin-
guitur. 2. Secundum, quod prival-
egium datum actioni, transit cum
actione.

Circa primum idem habetur in regu-
la, privalégium. cod. tit. in vj. & in
regula, privalégia quādam, insta-
cod. in l. cum patronus. in fi. de leg.
ij. in l. quia personale. sol. mat. & in
s. sed quod principi. institut. de iure
natu. & ideo non transit ad hæredes.
d.l. quādam privalégia. & in l.
j. in princip. supra de iure immuni.
Et quandoque adeo personale est
quod alteri commodari non po-
test, & cum eo persona debet sepe-

liti

L. In omnibus.

tri, vt de pallio dicitur: vt in ca. ij.
de auto. & vbi pallij.

Et ex ista regula verificatur quod not.
Dyc. & Bart. in l. licitatio. §. impe-
ratores. supra de public. & quod pri-
vilegium non soluendi b. gabellam
datum fisco vel ecclēsia, non com-
petit emporibus, de quo dixi in
confil. xvij.

Et in notabilis casu Alexand. tradit in
confil. xxxvij. in causa dationum
vini. lib. j. & ibi declarat, quod dici-
tur privalégium personale c. quan-
do conceditur alicui expresso no-
mine proprio in c. quoniam Abb.

de offi. deleg. in c. si gratiose. de re-
scipit. in vj.

3. Et in dubio d. privalégium vide-
tur personale: vt not. per glo. in ca.
cum venissent. de iusti. & in ca. tua.
in glo. de his quæ sunt à p̄zla. & in
gl. xxv. q. ij. in summa.

Et ista regula intelligitur, quando pri-
valégium conceditur intuitu perso-
nae, ita quod persona sit immediata
causa privalégij. Secus si persona
non sit causa immediata privalé-
gij: vt patet in restitu. in integrum
qua datur minoribus, nam dicitur
privalégium personale: vt not. in l.
exceptiones quæ. supra de excepcio.

4. + tamen extenditur ad hæredes.
Non solum. supra de in integ. restit.
l. minor autem. §. fin. supra de mino.
l. ea quæ. C. de temp. in integ. restit.
pe. Quia minoris persona non est
finalis causa privalégij, sed laesio:
quia tunc demum tale privalégium
competit minori si sit laesus. l. quod
si minor. §. non semper. l. non omnia.
supra de mi. & ita concludit Dyc.
in d. reg. privalégium. Ad quem Bar:
se remittit in d. l. non solum. Alexá:
tamen in d. l. quia personale. vide-
tur reprobare istam opin. quia di-
ciphie, non aperit Dyc. qualiter per-
sona sit causa immediata privalé-
gij. Sed potest responderi, quod imò